Ficam remidos os débitos originários de crédito rural, 
contratados até 15 de janeiro de 2001, relativas a empreendimentos 
localizados na área de atuação da Superintendência de Desenvolvimento 
do Nordeste – SUDENE, cujo valor total consolidado seja igual ou 
inferior a R$ 15.000,00 (quinze mil reais) em uma ou mais operações do 
mesmo mutuário, considerando: 

I – o valor consolidado em 01 de julho de 1994, quando se 
tratar de operações de crédito rural contratadas até essa data; 

II – o valor consolidado originalmente contratado, quando se

[...]

350,00 (trezentos e cinquenta reais); 

2. de R$ 10.000,01 (dez mil reais e um centavo) a R$ 
50.000,00 (cinqüenta mil reais) até R$ 420,00 (quatrocentos e vinte 
reais); 

3. de R$ 50.000,01 (cinquenta mil reais e um centavo) a R$ 
100.000,00 (cem mil reais) até R$ 504,00 (quinhentos e quatro reais); 

4. de R$ 100.000,01 (cem mil reais e um centavo) a R$ 
300.000,00 (trezentos mil reais) até R$ 604,00 (seiscentos e quatro 
reais); 

5. de R$ 300.000,01 (trezentos mil reais e um centavo) a R$ 
500.000,00 (quinhentos mil reais) até R$ 920,00 (novecentos e vinte 
reais); 

6. acima de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) até R$ 
1.370,00 (mil trezentos e setenta reais); 

7. taxas e emolumentos por serviços prestados pelos 
Conselhos Regionais, relativos à emissão de documentos e outros atos 
administrativos, até o limite máximo de R$ 50,00 (cinquenta reais); 

d) taxa de registro para as pessoas jurídicas até R$ 200,00

[...]

A Ficam alterados os limites da Floresta Nacional do 
Bom Futuro, unidade de conservação federal criada pelo Decreto no 
96.188, de 21 de junho de 1988, conforme o memorial descritivo 
previsto no art. B desta Lei, passando a área desta unidade de 
conservação dos atuais cerca de 280.000 ha (duzentos e oitenta mil 
hectares) para cerca de 97.357 ha (noventa e sete mil e trezentos e 
cinqüenta e sete hectares). 

Art. B A Floresta Nacional do Bom Futuro passa a ter seus 
limites descritos pelo seguinte memorial, produzido a partir da base de 
dados digital do Sistema de Proteção da Amazônia-SIPAM, em escala 
1:20.000 - Estradas; e da Secretaria de Estado do Meio Ambiente de

[...]

deste perímetro. 

Art. C Fica ampliado o Parque Nacional Mapinguari, criado 
pelo Decreto de 5 de junho de 2008, atualmente localizado no Estado do 
Amazonas, nos Municípios de Canutama e Lábrea, que passa a incluir 
em seus limites também a área de cerca de 180.900 ha (cento e oitenta 
mil e novecentos hectares) descrita em conformidade com os arts. D e E 
desta Lei, no município de Porto Velho, Estado de Rondônia. 

Art. D A área de ampliação do Parque Nacional Mapinguari 
tem seus limites descritos a partir das Cartas Topográficas MIR Folhas 
1541, 1542, 1466 e 1467 em escala 1:100.000, todas editadas pela

[...]

estabelecida pelo Decreto de 27 de setembro de 2001 e Decreto de 21 de 
dezembro de 2007, atualmente localizada nos Estados de Rondônia e do 

Amazonas, respectivamente nos Municípios de Porto Velho e Canutama, 
que passa a incluir em seus limites a área de cerca de 63.812 ha (sessenta 
e três mil e oitocentos e doze hectares) relativa à Floresta Estadual de 
Rendimento Sustentável Rio Madeira "A", unidade de conservação 
criada pelo Decreto Estadual 4.574 de 23 de março de 1990, no 
município de Porto Velho, Estado de Rondônia. 

Art. M A área de ampliação da Estação Ecológica de Cuniã